caxa Chieregato, in laudatione di tal liga ; la qual qui sotto sarà scrit-

ta, et poi publicata. Tutto quel zorno in Roma sonò campane, et in

Castel Santo Anzolo trombe, et in caxa de Cardinali grande alegreza,

et in caxa di V ambassador veneto fo tenuto corte bandia, con con-

fetione etc. ; tutti cridava: Marco! Marco! Et a questa processione

non vi volse venir el Cardinal di S. Dionisio franzese. nè V orator

de Franza. Et poi la sera et in castello et caxa de Cardinali, pre-

lati et ambassadori fo fatto gran fuogi et lumiere, et dil veneto più

di 100 lumiere a torno la sua caxa, et fatto do gran fuogi in segno

de consolatone. Et el zorno driedo, fo a dì 13 Aprii, F ambassador

ditto dil Re de Franza parti da Roma mal contento, et ritornò a

Napoli.

Sermo habitus Rome in ecclesia Sancii Petri in die palmarum anno

domini 1495 coram Sancissimo in Christo Patre et Domino

nostro D. Alexandro divina providentia Papa sexto in publica-

tione confederationis inite inter ipsum ac Romanorum et Uyspa-

nie reges, Venelorumque atque Mediolanensium duces per rete-

rendum dominum Leonellum de Chieregatis decretorum docto-

rem episcopum Concordiensem ac Sanctitatis sue referendarium

domesticum (1).

In terra todesca dal Re di Romani fo publicata a Vormes, dove

ci re Maximiliano feva la dieta, et havia principiata a dì . . . ditto

con gran cerimonie per tutta la Elemagna. Et guani primum che a

Venetia fo publicata, el zorno drio, fo a dì 13 Aprii, li do altri soi

[\] Lesesi tn un libretto del tempo, del quale ho veduto due esemplari «ella

Biblioteca Marchina, ma senza alcuna nota tipografica. Trattandosi di un di-

scorso rhr nudò <rin p'*r lo stampo, or<»do mutilo riprodurlo.
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Ambassadori tolseno liceutia da la Signoria, dicendo voleva andar

contra el suo Re. Ai qual el Prencipe li usò benigne parole, digan-

do : Fate pressa a Soa Majestà che '1 vegni, che li daremo ogni fa-

vore, et quello in Italia molto desidererò. Ancora li nostri ambas-

sadori a Soa Majestà presto expediremo. Et habuto li presenti, pri-

ma se partì el decano, et don Leonardo Felz rimase per essere ama-

lato; tamen, el dì driedo Pasqua, etiam lui si partite.

Quello acadete a Venetia, Roma, Napoli, Milan et altre parte

dil rnexe (di Aprile) 1495, zoè da poi la publicatione di la liga.

Domente tal cose si fanno, in mar essendo fuzito di le man di

Zuan Francesco Venier soracomito nostro volonteroso di haverlo et

prenderlo, Camalli turco, come scrissi ne l'altro libro, a hora venne